با امید یاری و تأیید خداوند، به زودی جزء دوم این کتاب، با عنوان پژوهش‌های نقد و مکتب‌های آن در قرن چهارم هجری چاپ می‌شود. دوره ای که از پر بارترین مراحل در تاریخ نقد ادبی بوده که شامل اقدامات، آثار و دیدگاه‌های بسیاری در این زمینه می‌باشد.

پروردگارا از جانب خود برای ما هدایتی بفرست. بر تو توکل کرده که بازگشت و سرانجام همه ما به سوی توست.

اول شعبان سال 1372 ه

15 آوریل سال 1953 م

بدوی احمد طبانه

مقدمه چاپ پنجم

جای خوشحالی است که امروز با ارائه چاپ پنجم این کتاب به توجه خوانندگان، پژوهشگران و استفاده آنها از مطالب این کتاب اشاره کنیم که این کتاب را پایه و اصول نقد ادبی عربی می‌دانند.

در این کتاب نامی از آنها نبرده؛ چرا که اهل علم در این زمینه آنها را می‌شناسند و هنگامی که آثار بی ارزش آنها را مطالعه کرده، متوجه می‌شوند که این کتاب ما را خوانده که مدت شانزده سال از نشر و چاپ آن می‌گذرد.

و از خداوند بلندمرتبه، دست‌یابی به اهداف مورد نظر خود از نگارش این کتاب را مسئلت داریم؛ و سپاس در دنیا و آخرت فقط از آن خداوند بلندمرتبه می‌باشد.

12 ذی الحجه 1388 هـ

اول مارس 1969 م

مقدمه

پژوهش‌های ادبی

پژوهش‌های ادبی در زمانی نه چندان دور با توجه به فراوانی و گوناگونی فرهنگ پژوهشگران، به آثار فرهنگ‌های گوناگونی بدل شده بود که در پرداختن و بررسی موضوعی برای نشان دادن دامنه دانش خویش از فرصت استفاده می‌کردند تا از دید مردم شایستگی «ادیب» بودن و ستایش را داشته باشند؛ و به آثارشان در اصطلاح، ادبیات گفته شود؛ چون در برهه‌ای از زمان مراد آنها از ادبیات این بوده که: «از هر فن و هنری مقداری فرا گیرند»